
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Proposta n. 7

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 20 del 21/04/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Chiara Peruffo

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola

OGGETTO: RETE BIBLIOTECHE VICENTINE QUOTA DI ADESIONE 2023 
DELL'ISTITUZIONE BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA.

IL DIRETTORE

Premesso che:
- Il Comune di Vicenza con Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 24 aprile 2018 ha 
aderito alla Rete delle Biblioteche Vicentine sottoscrivendo la Convenzione approvata con
Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 9 del 29/03/2018;
- con la predetta Convenzione, della durata di 5 anni, le attuali 91 Amministrazioni 
comunali aderenti;
* si impegnano alla progressiva e virtuosa integrazione e armonizzazione degli standard, 
delle prassi, delle procedure e delle strategie di sviluppo della propria biblioteca all’interno
della rete provinciale;
* realizzano un sistema informativo integrato per tutte le biblioteche, coordinano e 
condividono l’acquisizione, la conservazione, l’accesso, lo scarto, la pubblica fruizione
delle risorse informative e documentarie;
* promuovono sistemi integrati di beni e servizi culturali, instaurando collaborazioni con 
archivi, musei, teatri, istituti scolastici e altre istituzioni, organizzazioni e associazioni;
* agiscono al fine di attuare la cooperazione di enti pubblici e privati per la realizzazione di 
progetti a favore della formazione permanente e crescita culturale dei cittadini, della 
promozione della lettura, della documentazione tradizionale, multimediale e in rete, della 
conservazione, valorizzazione e tutela del patrimonio librario e documentario, del 
potenziamento dei servizi bibliografici e informativi;
* perseguono una forma organizzativa di tipo orizzontale, a cui è chiamata a partecipare 
attivamente ciascuna biblioteca;

Atteso che gli impegni economici derivanti dalla convenzione in essere sono ripartite tra i 
Comuni aderenti, come previsto dall’ art. art. 6 comma 1 della precitata Convenzione;

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
1
6
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
1
/
0
4
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Dato atto che nella Delibera del Consiglio Comunale n. 28 del 24 aprile 2018 è specificato 
“agli oneri derivanti dalla presente convenzione farà fronte l'Istituzione Pubblica Culturale 
Biblioteca Civica Bertoliana con le disponibilità del proprio bilancio” ;

Verificato sul sito Anac Faq A8 che rientrano nelle fattispecie per le quali non sussiste 
l’obbligo di richiedere il codice CIG  anche i contratti di associazione che prevedono il 
pagamento di quote associative (par. 3.11 della Determinazione n. 4/2011 aggiornata con 
delibera n. 556/2017) e ritenuto quindi di non richiederlo per la presente quota di adesione 
alla Rete Biblioteche Vicentine;

Tutto ciò premesso

Dato atto che il riparto delle spese di gestione per il 2023, inviato dalla Provincia di 
Vicenza con la nota del 27 gennaio 2023 alla biblioteca Bertoliana, prot. n.218/2023, 
evidenzia che la quota a carico del Comune di Vicenza ammonta ad € 6.007,14 ottenuta 
dalla somma di € 5.699,45 (relativa al numero di abitanti del Comune di Vicenza) ad € 
307,69 (quale importo fisso dovuto da ogni Ente aderente alla convenzione);

Stabilito quindi di assumere la spesa di € 6.007,14 quale quota annuale 2023 per 
l'adesione alla Rete delle Biblioteche Vicentine;

Vista la deliberazione del Cda n. 8 del 9.02.2023 con la quale sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2023-2025 
dell’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 20.03.2023 con la quale sono stati 
approvati il Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2023-
2025 dell’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione del CdA n. 9 del 9.02.2023 con la quale è stato approvato il PEG 
dell’Istituzione; vista inoltre la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 1/03/2023 con la 
quale è stato approvato il PEG 2023/2025 del Comune di Vicenza che comprende gli 
impegni di spesa destinati all’Istituzione Bertoliana;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività 
e organizzazione” per il triennio 2022-2024, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 132 del 30/06/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli 
obiettivi strategici e operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

1.  di prendere atto dell'importo dovuto dal Comune di Vicenza, per l'anno 2023, alla 
Provincia di Vicenza quale quota di partecipazione annuale alla Rete Biblioteche Vicentine, 
come da convenzione approvata e descritta in premessa, quantificato in € 6.007,14 
complessivi;

2. di impegnare la spesa di € 6.007,14  per i motivi sopra descritti a favore della Provincia 
di Vicenza  al capitolo 05021.03.080000 – Spese per il Centro servizi provinciale del 
Bilancio di previsione 2022-2024;  

3. di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 6.007,14
cap.   05021.03.080000 – Spese per il Centro servizi provinciale

Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione

2022                                     € 6.007,14 2022                                €   6.007,14

TOTALE                               € 6.007,14 TOTALE                           €  6.007,14

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.
Vicenza, 21/04/2023 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


